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„Robotnik brytyjski 
nie chce wojny"

WARSZAWA — Wczoraj przy
był do Warszawy z Pragi Czeskiej 
poseł do parlamentu brytyjskiego 
tow. Zilliacus, który zabawi w Fel 
sce na zaproszenie TUR 4 dni.

Poseł Zilliacus wygloril w sali 
„Koma” odczyt o pokojowej roli 
klasy robotniczej w polityce świa
towej, stwierdzając m. in.: „Żaden 
robotnik brytyjski nie chce wojny 
z ZSRR". Solidarność klasy ro
botniczej całego świata jest naj
lepszą rękojmią trwałego pokoju

Wnina wkióice przesiania się opłacać Arabom

Egipska kolumna pancerna w kotle
pórazsa desaow arabskiego u w jo rz ż j  Pates jny

TEL AVIV. — Obserwatorzy wo jskpwi i  polityczni skłaniają do 
przypuszczenia, że hr. Bemadiite uda się ostatecznie doprowadzić do 
porozumienia między Żydami, a ć-utami.

Partie ro b o tn icze  fro n te m  d o  wsi

N';wym momentem, który może 
wpłynąć na zrewidowanie negatyw
nego dotąd stanowiska arabskiego 
są sukcesy wojsk żydowskich od- 
niesion przede wszystkim pod Yenin 
W środkowo - północnej Palestynie, 
a przede wszystkim w rejonie przy 
brzeżnym koło Tel Aviv, gdzie Ży
dzi otoczyli i zamknęli w  kotle 
pancerną kolumnę egipską, -która

Avivu nagłym zagonem pancer-

Położenie otoczonych oddziałów 
egipskich jest ciężkie i dowództwo 
kairskie próbowało wysadzić od 
morza desant, by otworzyć kolum
nie drogę na okręty. Żydowski#: ba
terie nadbrzeżne i samoloty odpędzi 
iy jednak egipską flotyllę desan
tową.

W rejonie Yeninu Żydzi twierdzą, 
te  utrzymali swe pozycje mimo

J e d n o ść  s o ju s z n ik ó w  oca li p o k ó j  
Apel prezydenta Aariola

PARYŻ. — Z okazji 4-lecia wylą
dowania Aliantów na plażach Nor
mandii prez . Francji Auriol w  cza
sie objazdu pól bitew wygłosił prze 
mówienie, w którym wezwał sojusz 
pików do zachowania jedności, jaka 
łączyła ich w okresie wojny. Auriol 
domagał się powrotu y  życiu mię-

ioku
Plan zasiewów w ZSRR przekroczony

MOSKWA. — Zasiewy 
bież, na terenie ZSRR przeszły je- 
zcze bardziej oczekiwanie, aniżeli 

w roku ub.. Jak wykazują opubliko
wane dane zasiano do dnia 1 czerw
ca ponad 9 milionów hektarów 
więcej aniżeli w  roku ub.

Eckermann
recie gen. SS Eimann 
prawa ręka Himmlera

ofiaruje swe usługi
Egiptowi

WIEDEŃ — Prasa wiedeńska 
donosi, że do Kairu przybył gen. 
SS Eimann, który ma objąć wy
sokie stanowisko w inwazyjnej 
armii arabskiej, walczącej obec
nie w Palestynie. Eimann był 
w okresie wojny specjalnym peł
nomocnikiem Himmlera do spraw 
żydowskich i jest odpowiedzialny 
w dużej mierze za politykę eks
terminacyjną. prowadzoną przez 
reżim hitlerowski wobec Żydów.

Eimann, który figuruje na liś
cie zbrodniarzy wojennych, utrzy
mywał w latach 1942 — 1944 ści
sły kontakt z Wielkim Muftim, 
przebywającym wówczas we Wied 
niu. W chwili załamania się 
hitleryzmu Eimann zniknął 
i obecnie wypłynął w  Kairze pod 
nazwiskiem Eckermanna. Zbrod-

gwałtownych ataków posiłków irac
kich. Arabowie natomiast utrzymu
ją, że zmusili 4.000 oddział żydow
ski do odwrotu spod Yenina. W Je
rozolimie arabska artyleria ostrze
liwała nową dzielnicę.

■Wielkie zbrojeniowe zakłady ży
dowskie nad Morzem Czerwonym 
zostały przez Arabów zbombardo-

Hi. Betnadotte pełen optymizmu
KAIR. — Hr. Bernadotte odbył 

w ostatnich dwóch dniach szereg 
konferencji w Kairze z premierem 
Nokraszi -  Paszą, w Bejrucie z pre
mierami Syrji i Libanu, w Ammanie 
z królem Abdullahem i w Haifie z 
min. Szertokem. Mediator ONZ o- 
świadczył dziennikarzom, że zapatru 
je się optymistycznie na ostateczny 
wynik jego akcji.

dzynarodowym do zasad Karty 
lantyckiej i Karty ONZ, które 

ą najtrwalszą gwarancję prze 
niebezpieczeństwu wojny. Na

wiązując do konferencji londyńskiej 
sprawie Niemiec, Auriol wystąpi! 

przeciw próbom wygrawania Niem
ców przeciw dawnym sojusznikom 
przyznawania im roli arbitra w po 
lityce międzynarodowej, oraz doma
gał się gwarancji politycznych i go 
spodarczych

Rekordowe osiągnięcia
przemysłu papierniczego

LÓDŻ. — W pierwszym kwartale 
br. przemysł papierniczy poszczycić 
się może wielkimi osiągnięciami pro 
dukcyjnymi, przekraczając plan we 
wszystkich prawie dziedzinach pro
dukcji. Dotyczy to zarówno produk
cji ścieru, celulozy siarczynowej i 
natronowej jak i papieru, Produkcja 
papieru osiągnęła nienotowaną w hi
storii tego przemysłu w, Polsce yvy- 
sokość około 60 000 . ton w ciągu 
kwartału.

—O—
WARSZAWA. — W maju br. Pol

ski Monopol Tytoniowy wykonał 
państwowy plan produkcji: w  papie 
rosach — 113 proc., cygarach — 240 
proc., tytoniu fajkowym — 126 proc.

Pełnomocnik OT PPS
przypomina:

WARSZAWA. — Generalny pełno 
•mocnik CKW PPS do spraw zbiórki 
la fundusz budowy Wspólnego Do
nu, wydał przypomnienie dla woje
wódzkich i powiatowych pełnomocni 
ków, aby nadsyłane przez nich re
gularnie sprawozdania z postępu ak
cji zbiórkowej w terenie, zawierały 
obowiązkowo następujące dane:

Ogólna ilość członków partii na 
danym terenie; 2. Ilość członków, 
którzy już zadeklarowali składkę; 

Ilość kół, którp nadesłały sprawo-
ania, oraz 

deklarowanej.

Ghłopi-socjaisści uczestniczy w przebudowie ustroju rolnego
Konferencja aktywu wiejskiego PPS

WARSZAWA. — W dniu 4 czer 
wca br. w gmachu CKW PPS od
była się konferencja aktywu wiejs
kiego PPS. W konferencji udział 
wzięli czołowi działacze wiejscy PPS 
z tow. tow. ministrem Matuszew- 

na czele. Obradom przewodni
tow. Feliks Baranowski.

1O A S Ó W
Przemyślu Węglowego

WARSZAWA. — W związku z 
wyśmianiem planu za maj przez 
Centralny Zarząd Przemysłu Wę
glowego w wysokości 107,3 proi. 
podajem> listę 10 najlepszych rę
baczy. spośród 1910 przodowni
ków wyrabiających ponad 180 
proc, uorruy.

1) Hajduk Wincenty — 571
proc.; 2) Krawczyk Józcl — 525
proc.. 3| Krawczuk Wl. — 505 
proc.; 41 Kulik Alfons — 461
proc: 5) Hcricli K. — 433 proc.: 
61 Szewrzyi: j a d ’— łlO ro c .:  7) 
Kańlocli Karol — 116 proc ; 8). 
Zieliński Czesław — 414 proc.; 
na H i 10 miejscu uplasowali się 
bracia Bugdalowie — obyd'. > i po

V a n fe b e rg  poprowadzi kontratak w obronie „Planu M “ 
„Królowie" bawełny i tytoniu finansują kampanie prasową

WASZYNGTON — Marshall i zwo 
lennicy ERP nie zamierzają zrezy
gnować z walki o cofnięcie uchwa
ły Izby Reprezentantów, redukują
cej o 27 procent ,,pomoc" dla Euro- 

Zachodniej. Kontratak w Sena- 
ma poprowadzić osobiście sena- 
Vandenberg. Komisja senacka 

przesłucha również i  gen. Marshal- 
a. Szanse Va»denberga ocenia się 
■aczej ujemnie i  senator Conolly o- 
świadczyl dosłownie: Może nam się

„ Ł a b ę d z i ś p ie w "  p re z . T ru m a n a  
przed wyborami

WASZYNGTON — Pociąg specjał 
ny, wiozący prezydenta Trumana za 
trzymał się w  Nebrasce, gdzie Tru- 

wygłosil pierwsze z przemó-

8 -m o to r o w e
„Latające S tyd ło”

grzebie ambitne plany USA
SAN FRANCISCO. — Podczas 

próbnego lotu w Kalifornii naj
nowszy samolot armii amerykań
skiej gigantyczny bombowiec, na
zwany „Latającym skrzydłem” 
runął z wysokości kilku tysięcy 
metrów i rozbił się doszczętnie, 
grzebiąc 5 członków załogi.

Samolot ważył 109 ton, posiadał
8 motorów odrzutowych, rozpię
tość skrzydeł — 62 m, zasięg 
10.000 km. Katastrofa bombowca 
wywołała konsternację w lotni
czych kołach USA, które aważały 
nową maszynę za „óSmy cud

Sprawozdanie z działalności Wy
działu Wiejskiego wygłosił tow. Tu
rek. Praca Wydziału Wiejskiego da
ła w okresie sprawozdawczym wiel
kie rezultaty, bowiem partia posia
da obecnie 1800 kół gminnych, 6600 
kół gromadzkich, 123.800 członków 
na wsi.

Referat o aktualnych zagadnie
niach gospodarczych wsi wygłosił 
tow. wiceminister Kowalewski. We 
wnikliwym referacie tow. Wicemini- 
stef podniósł konieczność uprzemy
słowienia obecnej produkcji wiej
skiej. Chłop dzlsiejsz

ida wydrzeć coś nie coś Izbie Repre 
zentantów, ale nic odzyskamy na 
ffiwno wszystkiego”.

Politykom amerykańskim, organi
zującym kampanię przeciw reduk- 
:ji nie chodzi naturalnie o dobro 
krajów europejskich, ale o zagrożo
ne interesy wielkich plantatorów

'wełny i tytoniu, którzy obawiają 
się, że eksport tych produktów do 
Europy zmniejszy się wobec zredu
kowania ERP o 500 milionów dola

wień przedwyborczych. Mowa pre
zydenta, jak  stwierdzają sprawoz
dawcy prasowi, była słaba i spotka
ła się z mało entuzjastycznym przy
jęciem zebranych.

Truman wypowiedział się za znie
sieniem barier celnych, co ma wpły
nąć dodatnio na możliwości ekspor
towe amerykańskiego rolnictwa. 
Prezydent domaga! się przyznania 
mu na trzy lata, a  nie na rok, jak to 
uchwaliła Izba Reprezentantów, 
prawa zniżania stawek celnych w 
handlu z zagranicą.

W pociągu Trumana znajduje się 
około 60 dziennikarzy krajowych 
zagranicznych.

Wyroki na zbirów z Majdanka
LUBLIN. — Sąd Okręgowy w Lu

blinie po rozpatrzeniu sprawy 3
!-manów, strażników byłego obozu 

koncentracyjnego na Majdanku ska
zał Rometscha na 8 lat więzienia, 
Wilhelma Becka na 10 lat więzienia, 
oraz Ericka Reffbacha na 6 lat wie-

i przejść na produkcję roślin prze
mysłowych. W tym celu będą two
rzone w najbliższej przyszłości zrze
szenia branżowe rolników, produku
jących m. in. rośliny oleiste, chmiel, 
ziemniaki przemysłowe, burak cu
krowy, wikliny itp. Polska reforma 
rolna poszła świadomie na małe go 
spodarstwa, lecz nie po to, aby 
chłop głodował jak za czasów sana
cyjnych. Uprawa bowiem roślin 
przemysłowych pozwoli na osiągnię
cie wysokiego standartu życiowego 
tym więcej, że fundusz inwestycyj
ny wsi wynosi 193 miliardów zł.

Dokończenie na str 2. .

rów. Kampanię prasową za przy
wróceniem dawnych kwot finansu
ją właśnie ,,królowie” tytoniu i ba
wełny.

Przemysł Węglowy
przekroczył plan o 7 proc.

KATOWICE (PAP) W ciągu 
21 dni wydobywczych w maju 
1948 r. polski przemysł węglowy 
wydobył 5.038.853 tony węgla ka
miennego, zamiast zaplanowanych 
4.696.020 ton, wykonując plan w 
107,3 proc. Kolejność Zjednoczeń 
pod względem przekroczenia pla
nu przedstawia się jak następuje:

Zjednoczenie Dąbrowskie 
615.906 ton (116,7 proc.). Gliwic
kie 554.381 ton (111,6 proc.), Rudz 
kie — 622.741 ton (111,4 pro.). Dol
nośląskie — 260,050 ton (11Q,4 
proc.), Bytomskie 472.960 ton 
(110,1 proc.).

Pod .względem wydajności pro
wadzi w dalszym ciągu Zjedno
czenie Chorzowskie, następne miej 
sca zajmują; Katowickie, Rudzkie 
Bytomskie, Zabrskie. Rybnickie, 
Gliwickie, Dąbrowskie, Jaworzni
cko - Mikolowskie i Zjednoczenie 
Dolnośląskie,

Plan załadunku wykonano w 
114,2 proc., załadowując 3.807,275 
ton, zamiast zaplanowanych 
3.335.140 ton.

W ciągu 5 miesięcy br. prze
mysł węglowy wyprodukował 
27.584.895 ton, co w stosnnku do 
zaplanowanych na ten okres 
26.678.640 ton wynosi okoio 103,4 
procent.
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ZPRASYZA6RANICZHEJ
Francja w kleszczach

HOBOE BPEMR
Chroniczny kryzys, jaki od zakoń

czenia wojny trapi Francje, zaostrzy! 
się znowu w ostatnich dniach.' Ko
rzenie przesilenia tkwią w stale po
garszającej się sytuacji gospodarcze; 
Francji, duszącej się w kleszczach 
tnarshallowskich dolarów.

„Francja, jako jeden z pierwszych 
krajów Zachodniej Europy zb cra 
dziś płody błędnej polityki Jej kól 
rządzących, które złożyły kraj w 
ofierze planowi Marshalla. Każdy 
dzień przynosi nowe fakty usado
wienia się kapitału amerykańskie 
go na kierowniczych pozycjacn 
przemysłowych, wzrostu ekono
micznej zależności Francji od do
staw zza Oceanu, likwidowania 
produkcji, szerzenia się bezrobo
cia. Wyraźnie zarysowuje się per
spektywa przekształcenia przemy
słowej Francji w rolniczą prowin
cję Stanów Zjednoczonych na kon 
tyneneie europejskim. Fakty udo
wadniają, że od czasu przyznania 
rządowi francuskiemu dolarowych 
kredytów, proces odbudowy nie 
tylko, że nie doznał przyśpieszenia, 
ale wprost przeciwnie grozi zała
maniem się".
Znane są fakty obniżenia produk

cji lotniczego przemysłu francuskie
go, wstrzymanie prac nad odbudową 
transportu, forytowanie firm ame
rykańskich, przed firmami francu
skimi przez placówki rządowe udzie
lające zamówień. Przemysł budowy 
maszyn ograniczył do połowy pro
dukcję, a wynalazki i patenty fran 

.cuskich techników zostały ujawnio
ne wielkiemu kapitałowi USA. Prze 
mysi filmowy znajduje się w  agonii.

„Takie są wyniki polityki rządu
Schumana, który rzucił Francję 
pod stopy amerykańskiego mono
polu. Jest to również lekcja dla 
tych, którzy jeszcze wierzą, lub 
też udają, że wierzą w amerykań
ską „pomoc” dla Europy”.

Katowice-Ostraw 4:0 w tenisie
KATOWICE — Tenisiści Pogoni 

Katowickiej zasileni Jędrzejowską, 
prowadzą po pierwszym dniu 4:0 
w spotkaniu z CLTK Ostr,ava. Goś
cie czechosłowaccy Wykazali bardzo 
slaby poziom, tak, że w dniu wczo
rajszym Katowice nie oddały im na
wet jednego seta.

Poszczególne spotkania miały prze 
bieg mało interesujący 1 tylko gra 
mieszana mogła zadowolić nielicz
nie zebraną publiczność w ilości o- 
koło 100 osób.

Wyniki techniczne:
gra pojedyńcza: Bratek — dr. Nes

eatel 6:4, 6:0; Chytrowski — Dwo- 
rzaczek 10:8, 6:0;

gra podwójna: Kończak, Niestrój 
—■ Kyetenski, Sedlife 6:1, 6:1.

gra mieszapa: Bratek, Jędrzejow
ska — Prousilova, Elbel 6:3, 6:1. .

Chłopi-socjaliści obradują
Dokończenie ze str. 1.

Państwo ponadto dba o rozwój 
rolnictwa i likwidacji odłogów. 
Uri: walą Ministrów Rolnictwa i Re- 
lorm Rolnych, Ziem Odzyskanych 
i Skarbu, każdy obywatel może 
siać i zbierać ńa odłogach bez- żad
nych opłat podatkowych. Sprawa 
przebudowy ustroju rolnego jest 
dziś najważniejszym zagadnieniem;

W dyskusji brali udział wszyscy 
obecni. Tow. Baranowski podsumo
wał wywody zebranych, stwierdza
jąc, że doświadczenie wykazało, iż 
łójusz klasy robotniczej z chłopami 
przyśpieszy budowę soojalizmn i dla 
tego, aby ten sojusz był realny, mu
limy nie tylko otrzymać, ale i po

Milionowe »dochody« Fangora
Szósty dzień procesu sabotażystńw gospodarczych w Katowicach

KATOWICE. — W szóstym dniu 
procesu Fangora przed Sądem prze 
winęlo się kilku świadków, którzy 
oświetlili dość wyraźnie szkodliwą' 
działalność oskarżonych.

Pierwszy zeznawał mec. Polikier
Katowic. Świadek ten przedsta

wił stosunek Fangora do prokuren
ta  Adamczyka w okresie ich zatar
gu o zerwanie umowy o pracę. Mec. 
Polikier doprowadzi! do porozumie
nia między stronami, przy czym w 
niepochlebnym świetle przedstawił 

osk. Adamczyka, który nie wywią
zał się wobec Fangora z przyjętych 
na siebie obowiązków. Adamczyk 
samodzielnie dysponował gotówką 
firmową, nie wylicza! się z niej i 
byi często pijany. Siowa te mec. 
Polikier słyszał od osk. Fangora.

Po zeznaniach mec. Polikiera ob
rońca Fangora, mec. Zbislawski zgio 
si! wniosek o dopuszczenie w cha
rakterze świadków byłych człon
ków, Armii Ludowej; sekretarza Zw, 
Zaw. Prac. Państw, w Warszawie, 
Kołaczkowskiego i prof. Możyckie- 
go. Sąd decyzji w tej sprawie nie 
powziął,

Dalszy’ świadek, toż. Śliwiński, 
wykładowca Politechniki Śląskiej 
w  Gliwicach mówił o „pożyczkach” 
Fangora na sumę około 300 tys, zi 
dla niektórych pracowników walco 
wni w Dziedzicach. Świadek praco 
wat w walcowni przed wojną 1 w 
pierwszym okresie po wyzwoleniu 
kraju. Zajmował on stanowisko dy
rektora walcowni. ,,Pożyczkę” taką 
otrzymał osobiście od Fangora i do 
tego czasu jej nie zwrócił. Świadek 
Śliwiński poza tym określi! stosu
nek Fangora do walcowni w Dzie
dzicach. Kangor posiadał z ramie
nia Zjedn. Przem. Metali Koloro
wych przedstawicielstwo na wyłącz 
ną sprzedaż wyrobów, walcowanych 
na  terenie województwa śląsko -  dą 
browskiego, Śląska Dolnego i Pomo
rza. Prowizja Fangora wynosiła od 
5 do 10 proc od obrotu, co stanowi 
lo fantastyczne wprost dochody. 
Fangor zdaniem św. Śliwińskiego w 
ciągu 10 miesięcy „zarobił” na po
średnictwie 9 i  pól miliona zł. Swia 
dek Śliwiński próbował wybielić 
Fangora w ten sposób, że prowizja 
wliczoną była do cen sprzedaży fa
brykatów i że ponosili ją odbiorcy 
Odbiorcami byiy, jak się okazuje 
przedsiębiorstwa państwowe.

FANGOR HAMOWAŁ ROZWÓJ 
PRZEMYSŁU HUTNICZEGO

Ciekawe i bardzo rzeczowe zezna 
nia złożył nacz. dyr. Centralnego Za 
rządu Przemyślu Hutniczego inż. 
Borejdo. Św. dyr. Borejdo przedsta
wił warunki w jakich pracował prze 
mysi hutniczy w 1945 i 1946 r. 
stwierdzając, że byi to okres bardzo 
ciężki dla hutnictwa ze względu na 
brak surowca, a szczególnie złomu 
metali kolorowych. Zaopatrzenie 
hutnictwa w metale kolorowe szwan 
kowalo i w  związku z tym zaostrzo 
no kontrolę nad Ich zbiórką. Okaza 
lo się, że zbiórka złomu prowadzo
na była dość nieudolnie, a  przy tym 
duża jego część odpływała na wol
ny rynek, dlatego też praca prze

większyć nasz stan posiadania na 
wsi. Również utrzymanie ścisłego 
kontaktu z Samopomocą Chłopską, 
dla poparcia ruchu spółdzielczego 
celem kontroli nad dystrybucją to
warów przemysłowych, idących na 
wieś i produkcji wiejskiej do miast, 
przyśpieszy drogę do socjalizacji 
wsi. Dlatego należy zacieśniać współ 
pracę na terenie wiejskim z bratnią 
partią PPR, oraz ze stronnictwami 
ludowymi.

Tow. Mamrot w obszernym i cie
kawym referacie zaznajomił zebra
nych ze strukturą i metodami pracy 
Wydziału Wiejskiego KC PPR w 
celu wyciągnięcia wniosków dla pra 
cy wiejskiej w Zjednoczonej Partii 
Klasy Robotniczej.

mysłu państwowego byia zahamo
wana. Większy dopływ złomu stwier 
dzono po reorganizacji akcji zbiór
kowej, a  także po odebraniu upraw
nień firmie ..Torpedo”. W sprawie 
zezwolenia na sprzedaż metali użyt
kowych na wolnym rynku w ra
mach 10 proc, nikt do dyr. Borejdy 
nie zgłasza! się i byio ono udzielone 
ustnie ,,Torpedo” przez dyr. CSH 
toż. Płońskiego.

W czasie zeznań św. Borejdy wy
jaśnione zostało pojęcie reglamenta 
cji w odniesieniu do metali, różnie 
dotąd interpretowane na rozprawie. 
Dyr. Borejdo wyjaśni! na osobistą 
prośbę osk. Fangora, że reglamenta
cja oznacza ograniczenie swobody

K rad li i p ili
Świadek taż. Mucha z Wrocławia, 

jako wspólnik Meissnera, przedsta
wił działalność podhurtowni we Wro 
clawiu. Nie wniósł on nic ciekawe
go do sprawy, gdyż udzielał wykręt
nych odpowiedzi, streszczających się 
w  wyrażeniach: „obiło mi się o u- 
szy", „przypuszczam”, „nie przypo
minam sobie” itp. Mówii poza tym 
dużo i niezrozumiale.

Świadek Gregorczyk, przeprowa
dziwszy kontrolę w magazynach „Tor 
pedo” w kwietniu ub. roku z, ramie
nia CZPH, doszedł do wniosku, że 
na składzie znajdowaio się więcej 
złomu, aniżeli uwidocznione byio w 
kartotekach. Dowiódł on również, że 
firma „Torpedo” kupowała złom „po 
cichu”, nie ujawniając tych transak
cji w  księgach handlowych Sprze- 
dńż taką przeprowadził św. Gregor
czyk za pośrednictwem robotnika St. 
Sikory z Trzebini. Miedź i kompo
zycję metalową kupił dla firmy 
„Torpedo" oskarżony Krokowski i 
pozycji tej nie zaksięgował.

Św. B. Stańczyk, inspektor Cen
trali Złomu, słyszał od osk. Adam
czyka, że osk. Piechockiego łączyły 
z f in r  „Torpedo” pewne interesy
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Powiernictwo Włoch nad ich koloniami z ramienia ONZ
LONDYN (PAP). — Jak już 

donosiliśmy, ambasador R. P. w 
Londynie Michałowski, zgodnie z 
postanowieniami aneksu XI ust. 2 
traktatu pokojowego z Wiochami, 
przedstawił stanowisko rządu R. P. 
w sprawie przyszłości byłych kolo
nii włoskich.

Stwierdzając, iż problem b. kolo
nii włoskich w Afryce powinien być 
rozwiązany ściśle w  duchu postano
wień deklaracji 4 mocarstw załą
czonej jako aneks XI do traktatu 
pokojowego z Włochami, Rząd Pol
ski wyraża pogląd, iż oddanie b. 
kolonii włoskich Republice Włoskiej 
w powiernictwo z ramienia ONZ za 
pewni im najskuteczniej dalszy roz-

Dzieci polskie i Westfalii 
spędzą wczasy na Kujawach
INOWROCŁAW. — W dniu 1 

lipca br. przyjedzie z Westfalii na 
wywczasy w  Polsce 120 dzieci pol
skich w wieku od 3 do 12 lat. Wo
jewódzki Komitet przyjęcia dzieci 
górników polskich z Westfalii posta
nowił umieścić dzieci- w  pięknym 
Domu Matki i Dziecka w Orłowie 
pod Inowrocławiem. W czasie 6-ty- 
godniowego pobytu w Polsce dzieci 
z Westfalii zwiedzą Kujawy, a prze 
de wszystkim prastarą Kruszwicę.

Pierwsza świetlica polska 
w Czeskim Cieszynie

PRAGA (PAP). — W dniu 5 bm. 
nastąpiło w  Cz. Cieszynie otwar
cie pierwszej polskiej świetlicy. 
Świetlica ta  mieścić się będzie w 
parku im. Adama Sikory, który na 
mocy decyzji władz miejskich odda-

został pod zarząd
Młodzieży Polskiej w Czeskim Cie
szynie.

obrotu przez państwo, a więc ograni 
czenia te dotyczyły nie tylko złomu 
metalowego, ale także bloków meta
lowych pochodzących z  wytopienia 
złomu w odlewni „Torpedo”. Bloki 
te jak stwierdzono na początku 
przewoda sądowego sprzedawane by 
ly przez’  firmę ..Torpedo” prywat
nym odbiorcom. W ten sposób został 
wyjaśniony powód, dla którego 
stworzona została odlewnia w ^Tor
pedo”. Zdaniem świadka działal
ność firmy „Torpedo” hamowała wy 
raźnie rozwój przemysłu hutnicze
go. Jako dowód może służyć fakt, że 
zbiórka złomu metali wzrosła obec
nie w porównaniu z latami ubiegły 
mi 7 a nawet 10 krotnie

i że otrzymywał prowizję.
Św. Rabsztyn, współwłaściciel fir

my „Almet” w Katowicach, wyjaś
ni! sprawę kupna miedzi fosforowej 
(2000 kg) od firmy „Torpedo” i sprze 
daż tejże firmie jednego wagonu mo 
siądzu.

Św. Kosturkiewicz Henryk, kier, 
Państwowego Zjednoczenia Przemy
ślu Konserwowego, podał kilka szcze 
golów na okoliczność pośredniczenia 

oddzierżawieniu przez zarząd 
miejski części placu rzeźni miejskiej 
na składnicę złomu firmy „Torpe
do”.

Kosturkiewicz w  początku kariery 
Fangora wypożyczył mu 15 tysięcy 
złotych na prowadzenie „Torpedo”.

stróż „Torpedo” St. Józefiak. Jego 
tdaniem firma „Torpedo”? prowadziła 
interesy na „lewo”, a przy tym ist
niał wielki bałagan, powodowany 
częstymi kradzieżami ze strony per
sonelu firmowego.

Świadkowie W. Bracek i krewny 
Fangora, Blaut z Katowic, nie wnie
śli do sprawy nic ciekawego.

Dalszy ciąg procesu w poniedzia
łek.

najlepszym wyjściem
wój. Rozwój ten, dokonany w  inte
resie ludności tubylczej, powinien 
stworzyć warunki, które dadzą jej 
v/ krótkim czasie samodzielność, 
zgodnie z wytycznymi Karty Naro
dów Zjednoczonych.

Delegaci węglowi zbadają instytut Pracy Ludzkiej
KATOWICE (x) Do Czechosłowa

cji wyjeżdżają pracownicy Instytutu 
Naukowo - Badawczego Przemyślu 
Węglowego w  Katowicach mgr. Flo
rian Śpiewak mgr. Jan Okuń 1 dr. 
Stanisław Niebrój, którzy w ra
mach działalności komitetu górni
czego polsko -  czechosłowackiego 
zwiedz? i zaznajomią się z metoda
mi pracy i osiągnięciami Instytutu 
Pracy Ludzkiej w  Pradze.

Instytut ten posiada kilkanaście 
działów i zajmuje się wszechstron
nie zagadnieniami związanymi z czio 
wiekiem pracy.

W czasie swego pobytu w Pradze 
przedstawiciele Instytutu Naukowo- 
Badawczego PW interesować się bę 
dą takimi zagadnieniami, jak osiąg
nięcia naukowców czeskich w zakre 
sie walki z chorobami zawodowymi

Tajemnicze morderstwo w Krakowie 
Grafolog i chiromanta ofiarą napadu

KRAKÓW (S). -  W zagadkowych 
okolicznościach został zamordowany 
w Krakowie 55-letni prof. Fr. Janiak 
zamieszkały przy ul. Brackiej 5. 
Mieszkający z nim sublokator wró
cił krytycznego dnia o godz. 11 wie
czór do domu i położył się spać. 
Gdy rankiem wszedł do pokoju lo
katora głównego znalazł na podłodze 
zwłoki Janiaka z raną na szyi. Ja
niak został zamordowany jakimś o- 
strym narzędziem, którym sprawca

W drugą rocznicą zgonu 
Kalinina

MOSKWA (PAP). — W drugą 
rocznicę zgonu przewodniczącego 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
Michała Kalinina, cała prasa ra
dziecka zamieściła obszerne artyku
ły, poświęcone jego życiu i  działał-

Prezydent Bierut 
ojcem chrzestnym syna rolnika

WARSZAWA. — Prezydent R. P. 
Bolesław Bierut, zgodził się być 
ojcem chrzestnym dziewiątego z ko 
lei syna rolnika Wysockiego ze wsi 
Lędowo pod Gdańskiem. Wysocki 
pochodzi spod Warszawy 1 posiada 

Wybrzeżu 9-hektarowe gospodar
ko. Chrześniak Prezydenta otrzy

ma! bogatą wyprawkę, a od Staro- 
Gdańskiego książeczkę oszczę

dnościową i  wkładem 5 tys. zi.
Chrzest odbędzie się 6 czerwca.

Socjalista fiński bada 
ustrój rolny w Polsce

WARSZAWA. — 3 czerwca Pod
sekretarz Stanu w  Ministerstwie 
Rolnictwa tow. dr. Kowalewski przy 
jąl p. Jacobsena, wiceprezesa Fiń
skiego Centralnego Komitetu Zjed
noczonej Partii Socjalistycznej. Te
matem rozmowy byio zagadnienie 
przebudowy ustroju rolnego w Pol- 

Prezes Jacobson wyrażał się z 
dużym uznaniem o osiągnięciach w
tej dziedzinie.

Przyjęcie na cześć delegacji 
ki w Pradze

PRAGA. — Minister przemysłu 
Zdenek Fierlinger podejmował obie 
dem członków komisji współpracy 
przemysłowej polsko-czechosłowac
kiej, która od kilku dni prowadzi ro
kowania. Wśród gości polskich znaj 
dowal się wiceminister przemysłu 
Eugeniusz Szyr.

Rząd Polski stoi poza tym na s ta
nowisku, że roszczenia Abisynii od
nośnie dostępu do morza są dosta
tecznie uzasadnione i że wobec tego 
powinna ona uzyskać ten dostęp pc 
przez terytorium Erytrei.

Buch strajkowy we Włoszech
RZYM. — WlocJjy przeżywają o- 

becnie dwa wielkie strajki. W pro
wincji Bolonia wybuchł strajk gene
ralny, będący protestem przeciwko 
aresztowaniom wśród roblników rol
nych w  okolicy Bolonii.

Poza tym strajkują górnicy w ko
palniach węgla brunatnego w Tosks 
nii, bauksytu w Foggii i asfaltu ns 
Sycylii, domagając się podwyżki 
plac. Stosują oni strajk okupacyjny, 
odmawiając wyjścia na powierzch
nię. Górnicy innych kopalni na ziiak 
solidarności zawiesili onegdaj prace 
na dwie godziny.

Janiak był znanym na terenie Kra 
kowa grafologiem i chiromantą.

Na 10 dni przed wypadkiem prof. 
Janiak prosił dozorczynię, aby niko
go do niego nie wpuszczała mimo, 
iż dotychczas przyjmował codziennie 
setki osób, pragnących zasięgnąć ie. 
go porady.

Śledztwo w toku.
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o kulturze przedstawicieli 
świata kulturalnego

Zdarzyło się, że na jednej z ur 
czystości, która odbyła się ostatnio 
w naszym mieście, na trybunie 
nował nieopisany tłok.

PlenumWoj.KomitetuPPSwKrakowie
KRAKÓW (yi). — W Krakowie od 
yło się posiedzenie rozszerzonego 
lęnum Wojewódzkiego Komitetu 
PS. Po zagajeniu zebrania referat 
t temat działalności komitetu 
spólpracy PPS i PPR oraz szeregu 

aktualnych zagadnień terenowych

Zdarzyło się wreszcie, że nasz spra 
wozdawca zduszony w  tłumie, co 
wpływa dodatnio na tok pracy 
porterskiej, dzięki ekwilibrystycznym  
ćwiczeniom gimnastycznym dostał 
się wreszcie przez tylną poręcz 
trybunę (tu zaznaczyć należy, że był 
to sprawozdawca w spódnicy), skąd 
usiłował zobaczyć coś z uroczystości, 
z której miał napisać sprawozdanie.

Zdarzyło się także, że przed na
szym. reporterem znalazł się jeden 
t  przedstawicieli tzw. krakowskich 
sfer kulturalnych.

Zdarzyło się na koniec, że wymię. 
niony przedstawiciel sfer knltural. 
nych pici męskiej zachował się wo
bec wymienionego reportera (pfci 
żeńskiej) w  sposób, nie mający nic 
wspólnego z  kulturą.

O czym donosi zgorszony
DETEKTYW REDAKCYJNY

zący WK

ddczytposŁZilliacusawKrakowie
KRAKÓW (kom). — Wyższa Szko 

ła Nauk Społecznych w Krakowie 
urządza dnia 8 bm. o godz. 18 w 
sali Miejskiej Rady Narodowej w 
Krakowie odczyt w języku polskim 
posła do parlamentu angielskiego 
Ziłliacusa pt.: „Sytuacja klasy robot 
niczej w Anglii”.

Pasenkicwicz, 
samorządowe, admi-

młodzieżowe, kulturalne 
międzypartyjne. Prele- 
ił na konieczność ciągłc- 

podnoszenia poziomu uświadomię 
marksistowskiego wśród człon

ków Partii. Reasumując swój refć-
Pascnkiewicz stwierdził 

korzyści, które dla obu organizacji 
partyjnych przynosi ścisła współpra

PPS i PPR.
V dalszym ciągu zebrania sekre- 
z WK PPS i pełnomocnik zbiórki 
Centralny Dom zjednoczonej par 

tii klasy robotniczej tow. Helena Cic 
piełowa omówiła całokształt akcji i 

dotychczasowe wyniki. Według 
dotychczasowych danych ponad 85 

członków Partii z 1.306 Kół. 
zch w całym województwie 
składki na fundusz budowy 
Daje się zauważyć liczny o- 

dział robotników bezpartyjnych. Na 
pierwszym miejscu pośród powiatów 
wysuną! się Chrzanów, następnie 
Olkusz i Bochnia. Ogólna suma za
deklarowanych kwot wynosi 
23.434.875 złotych. Tow. Ciepielowa 
podkreśliła w swym przemówieniu

dla sprawy

W trzecim punkcie porządku dzień 
nego referat poiityczno-organizacyj- 
ny wygłosił sekretarz waMwódzki 
PPS tow. Józef Alachno, omawiając 
sprawy weryfikacji, skł&uek oraz 
sytuację poszczególnych Komitetów 
Powiatowych na tle etapu przygoto
wywania jedności klasy robotniczej. 
W ostatnich tygodniach daje się za
uważyć duże zwiększenie aktywno
ści politycznej organizacji tereno
wych, której dowodem jest ogromne 
zwiększenie tempa weryfikacji oraz 
zestawienia finansowe skarbników, 
wykazujące 100 proc, wpływów skla 
dek członkowskich. Po zanalizowa
niu działalności szeregu komitetów 
tow. Machno omówił wynik współ
pracy z PPR, stwierdzając stały 
wzrost wzajemnego zaufania i uje
dnolicania działalności na odcinku 
organizacyjnym.

W dyskusji, w  której głos zabierało 
kilkanastu mówców poruszono sze
reg kwestii organlzacyjno-polłtycz- 
nych. Odpowiedzi na pytania i zrea
sumowania dyskusji dokonał tow. 
Machno.

.Czerwonego Sztan 
daru" i Międzynarodówki znkończo- 
no zebranie.

SO tysięcy członków 
w Lidze Lotnicze i

KRAKÓW (LAK). — Liga Lotni
cza okręgu krakowskiego rozrasta 
się coraz bardziej. W osiemnastu 
obwodach podzielonych na 340 kół 
zapisanych jest 50 tysięcy członków.

Najliczniejszą grupę członków sta
nowią kolejarze i poczciarzc krakow 
scy. Wśród powiatów na czoło wy
bijają się Myślenice i Nowy Sącz.

W tej chwili rozwija się pięknie 
modelarstwo i już na jesieni roz- 
pocznie się szkolenie spadochronia- 

razie na kursach teoretycz
nych; -a po wybudowaniu wieży spa
dochronowej, rozpoczną się masowe
kursy praktyczne.

Jeśli LL znajdzie odpowiednie fun 
dusze uruchomi się również szkolę 
szybowcową w Bodzowie, która jest 
chwilowo nieczynna.

Kronika partyjna

mas pepesowskich. k 
m jest pozytywny s 
aktywność w akcji p 
a zbiórki.

W trosce poziom nauczania
Obrady inspektorów szkół zawodowych

KRAKÓW (IM). — W dniach 2—5 się z aktualnym stanem szkolnictwa 
bm. odbył się w Krakowie ogólno- zawodowego na terenie Pra
polski- zjazd okręgowych inspekto- kowskiego.

ganlzowany przez Ministerstwo 
Oświaty. W zjeżdzie wzięli również 
udzidł przedstawiciele Ministerstwa 
Oświaty w osobach naczelnika Wój
towa i inspektorów tow. tow. 
Przyj emskiej i Tylińskiego.
Tematem obrad była sprawa podnie 
sienią poziomu nauczania i wycho
wania w średnim szkolnictwie zawo 
dowym.

Uczestnicy zjazdu urządzili sze
reg wycieczek w tei

Wyplata stiptK, 
dla młodzieży

Zarząd Wojewódzki Związku 
Uczestników Walki Zbrojnej o Nie
podległość i  Demokrację w Krako
wie zawiadamia, że dnia 7 bm. ka
sa wypłacać będzie stypendia dla 
młodzieży szkół akademickich za 
miesiące: kwiecień, maj i czerwiec

WSPÓLNE ZEBRANIA 
AKTYWISTEK PPS I PPR

JAWORZNO (yi). — W Jaworznie 
odbyło się międzypartyjne zebranie 
wydziałów kobiecych PPS i PPR, 
na które przybyło ponad 40 towa
rzyszek. Z ramienia Wojewódzkiego 
Komitetu PPS referat polityczny 
wygłosiła tow. mgr. Sączewska.

ŻYWIEC (yi). — Podobna konfe
rencja miała miejsce w Żywcu z u- 
działem okoio 100 aktywistek obu 
partii. Referaty wygłosiła tow. Wąlo 
chowa (PPR) i tow. mgr. Sączewska 
(PPS). Po referatach rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, w której poru
szono aktualne zagadnienia politycz 
ne i społeczne.

Należy podkreślić, iż pracująca w 
Żywcu Liga Kobiet rozwija się co 
raz pomyślniej i uzyskuje dużą po
pularność dzięki żywej działalności 
społecznej. Liga Kobiet organizuje 
wykłady z dziedziny prawa i zagad 
nień socjalnych, oraz udziela raz w 
tygodniu porad swym członkom.

cej PPS w Olkuszu dokonano wy
boru nowych władz zarządu, które
go przewodniczącą została tow. Ku-’ 
rzejowa. Następnie odbyła się współ

f f ł i j  zn a sa t J ir a R ó iy ł

W nętrze Kościoła M ariackiego
A dzisiaj — drodzy Czytelnicy po 

damy Wam trochę szczegółów o 
wnętrzu kościoła Mar'ackiego. 
Wchodzimy głównym wejściem. Po 
obu stronach obok stopni, widzimy 
dwie kropielnice odlane z ołowiu. 
Styl romański — a więc zabytek 
prawdopodobnie z XIII-go wieku. 
Brama wejściowa — obita żelazny
mi blachami — pochodzi z epoki go 
tyku. Przy wejściu po obu stronach 
dwie kaplice. W dali widzimy Wiel 
Ki Ołtarz — dłuta Wita Stwosza — 
obecnie w trakcie odnawiania. Rów
nież witraże z XIV wieku jeszcze 
nie zostaiy założone.

W nadbudowanym piętrze zakry
stii, pochodzącej z XVI wieku, znaj
duje się zbiór szat liturgicznych, 
niektóre nadzwyczaj piękne i w  do 
skonalym stenie.

Za zakrystą znajduje się skarbiec, 
a w  nim wiele cennychz zabytków, 
przedmiotów kultu i  naczyń litur
gicznych. Niestety skarbiec nie jest 
udostępniony do zwiedzania.

Nawa główna pokryta jest tzw. 
polichronią Matejkowską (odnawia 
ną obecnie), która tworzy całość 
wraz z polichromią naw bocznych 
1 ścian prezbiterium. Polichromia 
ta wykonana została w r. 1889, na

deman, Józef Mehoffer, Stanisław 
Wyspiański oraz Antoni Tuch, jako 
malarz zawodowy.

Sklepienie prezbiterium pokryte 
gwiazdami na lazurowym tle nie
bios. W sklepieniu wykute herby 
Krakowa, Iwona Odrowąża, orła 
białego i pogoni litewskiej.

Ściany prezbiterium podzielone są 
poziomo wysokim fryzem. Fryz za
wiera herby ofiarodawców. Ponad 
nimi 12 herbów i godeł z historii 
Krakowa, A więc mamy tu: herb 
m. Krakowa z najstarszej pieczęci 
ze św. Stanisławem i św. Rochem, 
dalej pieczęć miasta ze św. Wacła-

podstawie akwarelowych kartonów 
mistrza Jana Matejki. Pod jego kie
runkiem polichromię nakładali To
masz Lisiewicz, Antoni Gramatyka, 
Edward Lepszy, Antoni Zembaczyń
ski, Bieńkiewicz, Daszkiewicz, Lin-

tejki.
Na sklepieniu pomiędzy wieżami 

postać „Wiary św.” Okno frontowe 
wraz z przeźroczami według rys. J. 
Matejki — dzielone na 30 tafli, ze 
scenami z życia Marii. Postacie pro 
roków to kompozycja J. Mehoffera.

Pod lukiem tęczy mieści się tzw. 
cyborium. Jest to marmurowy oł
tarz z alabastrowymi medalionami,

na konferencja z towarzyszkami 
PPR, na której przemówienia wy
głosiła tow. Walochowa i mgr. Są
czewska.

W związku z akcją uaktywniania 
kół gospodyń wiejskich omówiono 
sprawę utworzenia Rady Kobiecej 
przy Powiatowym Związku Samopo 
mocy Chłopskiej.

Odśpiewaniem „Czerwonego Sztan 
daru” i Międzynarodówki zakończo
no zebranie.
ODPRAWA SEKRETARZY KOŁ 

PPS I PPR W BOCHNI
BOCHNIA (yi). — W lokalu Po

wiatowego Komitetu PPS w Bochni 
odbyła się odprawa Kół PPS i PPR, 
poświęcona sprawie budowy Wspól
nego Domu, szkoleniu międzypar
tyjnemu, oraz ujednoliceniu struk
tury organizacyjnej. Imieniem woje
wódzkich władz obu partyj przema
wiali: tow. Jan Rejman i poseł Ła- 
buz. W dyskusji głos zabierali m. in. 
tow. poseł Żarek, tow. Thomas, 
Rachwalik.

W czasie trwania konferencji ze
brani z oburzeniem przyjęli wiado-

Imre Ungar w Krakowie
(Impresje pokonesrtewe)

Koncert niewidomego pianisty wi 
gierskiego, laureata konkursu Szo
penowskiego w Warszawie Imre Ub 
gar wzbudzi! wśród publiczności 
krakowskiej zrozumiale zaintereso
wanie. Toteż sala Filharmonii za
pełniona byia po brzegi. Ciekawa to 
była publiczność, podzielona Jak gdy 
by na dwa obozy: na tych, którzy 
przyciągnięci wyrazem ..laureat” 
przyszli słuchać, i na tych, którzy 
z uwagi na słowo „niewidomy” przy 
szli popatrzeć. Na sali iatwo ich by
ło odróżnić, pierwsi siedzieli z zam 
kniętymi oczyma i opuszczonymi 
głowami, drudzy — niestety — z lor 
netkami przy oczach.

Pianista Imre Ungar praktycznie 
nigdy nie widział świata, bo wzrok 
stracił w 2 roku życia. Praktycżnie 
nigdy nie widział swojej twarzy, 
nie widział także twarzy ludzi in
nych i malujących się na nich wy
razów. Dlatego twarz Imre Ungara 
zdradza to, co przeżywa on przy for 
tepianle. A przeżywa dużo. To wi
dać nie tylko po twarzy, to przede 
wszystkim słychać w jego muzyce 
Muzyka w wykonaniu Imre Unga
ra jest pełna treści. Pod palcami 
niewidomego pianisty nuty, takty i 
cale utwory przemieniają się w  iat
wo uchwytny sens literacki i mó
wią, opowiadają, śmieją się, płaczą...

Kiedy na piątkowym koncercie 
w Filharmonii Krakowskiej Imre 
Ungar po raz czwarty zasiadł do 
fortepianu, by raz jeszcze bisować, 
sala bez zapowiadania zrozumiała, 
poznała po wyrazie tw arz / wielkie
go artysty, że zagra teraz marsza 
żałobnego z sonaty b-moll Szopena. 
I  nie pomyliła się.

Gra Imre Ungara to nie tylko mu 
zyczne przeżycie artystyczne, to 
przeżycie znacznie głębsze i pełniej
sze. Publiczność, która opuściła sa
lę koncertową nie była tą samą pu
blicznością, która na nią kilka: go
dzin przedtem weszła. Na twarzach 
większości ludzi malował się pe
wien wyraz zadumy i jakby smut
ku. Ten smutek pozostał może po 
wrażeniu, jakie zostawiła interpre
tacja marsza żałobnego.

Muzyka Imre Ungara zmuśza lu
dzi do myślenia. Nie tylko- o muzy
ce, o jej wykonawcy i jej lorze, ale 
o wielu sprawach życia w ogóle.

Wierzyliśmy zawsże,' że muzyka 
jest elementm wychowującym,1 Imre 
Ungar utwierdził nas w tym przeko 
naniu. I za to również serdecznie 
mu dziękujemy.

z niewiadomych powodów

pochodzi z 1555 r. — dzieło Jana 
Marii Padovana. Tego samego, któ
ry budował Sukiennice.

A teraz mała wiadomość historyczna 
Naczelnik Kościuszko, tu  właśnie na

Portal gotycki w kruchcic północnej 
nej .

stopniach cyborium powtórzył przy
sięgę, wypowiedzianą uprzednio na 
Rynku krakowskim!- Ołtarz obok cy 
borlum w nawie bocznej (czarny 
marmur z brązowymi kolumnami) 
pochodzi z r. 1735. (C. d. n.)

CO « GDZIE « KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 — „Owcze 
źródło” Lope de Vegi.

MIEJSKI STARY TEATR - -  du
ża sala — godz. 19 — „Archipelag 
Lenoir” Salacrou.

MAŁA SALA -  godz. 19.15 -  
„Cement" Wirskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR -  
godz. 19.15 — „Żabuste” Zapolskiej.

TEATR RTPD „WESOŁA GRO
MADKA" — godz. 12.30 — „Far- 
furka królowej Bony” (szkolne).
DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpieczalni Społecznej, dnia 

7 czerwca br. — dr. Hclbich Adam, 
Kopernika 23, tel. 548-30, 597-39.

We wszystkich innych nagłych 
zachorzeniach w nocy należy we
zwać lekarza dyżurnego z Ubezpie
czalni nr. tel. 570-70.

Zapisy na kurs popołudniowy 
kroju i szycia przyjmuje codziennie 
Setoetariat Zarządu Wojew. Ligi 
Kobiet, ul. Karmelicka 51 w godz. 
od 9 do 12.

R A D I O
NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 

7 czerwca 1948 r.
6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne 

wstają zorze...”; 7.00 Sygnał czasu 
i dziennik poranny; 12.04 Dziennik 
południowy; 12.25 Pieśni Fryderyka 
Chopina w wykonaniu Gorzechow- 
skiej; 13.35 Koncert życzeń; 14.00 
Koncert solistów; 15.00 Wiadomości 
Polski Południowej; 17.00 Muzyka 
kameralna; 17.45 RUL; 18.00 Kon
cert rozrywkowy; 19.00 Prof. Jan 
Dąbrowski ..Polska — Węgry”; 21.15 
Muzyka operetkowa; 22.05 Muzyka 
taneczna; 23.30 Hymn i koniec au- 
dycyj.
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Przsmyś! reorganizuje 
szkolnictwo ogólnokształcące

PRZEMYŚL. (zJc.) — W związku 
z  reorganizacją szkolnictwa ogólno 
.kształcącego obowiązującego z 
dniem 1 września 1948. Inspektorat 
•Szkolny w Przemyślu opracował 
tiiż szczegółowe piany rozmieszczę 
nia poszczególnych zakładów na te* 
renie miasta. Ponieważ Zarząd Miej 
ski obowiązany jest do przeprowa* 
orania remontów oraz administru
je. budynkami szkolnymi przeto 
tnsp. szkolny Osada poinforniował 
Radą Miejską o planach szkolni* 
ctwa i przypomiał o obowiązku wy 
konania wszystkich prac w ciągu 
miesięcy wakacyjnych.

Przemyśl posiada ogółem trzy 
gimnazja ogólnokształcące dwa mę= 
skie i  jedno żeńskie. Przestawienie 
tych zakładów na nowy typ szkoły 
11 letniej wymaga poważnych 
snian w rozmieszczeniu.

A oto szczegółowy plan zatwier* 
sżzony urzędowo Dotychczas Gimn. 
Słowackiego mieszczące w  sobie 
dwa zakłady bo gimn. żeńskie 
skip, zreorganizowane będzie n 
sżituły 11 letniej męskiej, i 
puszczonego budynku przez zakład 
żeński przejdzie szkoła podstawowa 
T klasowa im. Konarskiego. Stan 
szkoły przewidziano na 22 oddziały. 
Gimnazjum Żeńskie przeniesione 
zostanie do budynków szkoły Ko
narskiego i tworzyć będzie wraz z 
mieszczącą się tam szkołą podstawo

Sport motocyklowy
w okręgu krakowskim

KRAKÓW (kom) — Okręg Kra
kowski, który w okresie przedwo
jennym był kopciuszkiem w szeregu 
województw, przodujących w dzie
dzinie sportu motocyklowego, kroczy 
oo wojnie po linii żywiołowego 
wprost rozwoju. Na terenie Okręgu, 
pokrywającym się z terenem Woje
wództwa, zrzeszonych jest w  20 Klu 
bach i Sekcjach ponad 1.000 moto- 
syWistów.

Zewnętrznymi przejawami wytę
żonej pracy Klubów i Sekcji są im
prezy w postaci wyścigów ulicznych, 
wyścigów na żużlu, raidćw oraz 
gymkhan, czyli konkursów zręczno- 
5ci. W ubiegłym sezonie przewidy
waną cyfrę imprez znacznie przekro 
uzono, a  rok bieżący dostarczy pu
bliczności interesującej się sportem 
motorowym, coraz to częstszych 1 
bardziej emocjonujących widowisk.

Mimo, iż maj jest zasadniczo pier
wszym miesiącem, w którym moto
cykliści wyprowadzają swe benzy
nowe rumaki z zimowych leży, w  sc 
eonie bieżącym odbyło się już kilka 
interesujących imprez, z czego w sa
mym Krakowie 3 wyścigi na żużlu, 
ostatni z  okazji otwarcia nowego

Na drodze
do Ludowego Mecenatu Sztuki

BIELSKO (br). — Staraniem Dy
rekcji Państw. Ogniska Kultury Pla 
stycznej w Bielsku w ramach II Slą 
skiego Tygodnia Kultury, w sali Mu 
zeum Miejskiego odbył się w  uh. 
czwartek 3 bm. ciekawy odczyt Kon 
rada Winklera, znanego malarza i 
teoretyka sztuk pięknych, prezesa 
Okręg. Zw. Pol. Artystów Plasty
ków w Krakowie p.t. „Na drpdze do 
Ludowego Mecenatu Sztuki”.

Licznie zebraną publiczność powi 
lał dyr. mgr. Oczko, oddając głos 
prelegentowi, który zaznajomił słu- 
ebaczy z projektem utworzenia Lu
dowego Mecenatu Sztuki.

Z nastaniem nowych czasów, dzię 
ki przemianom w naszym życiu sp- 
iecznym, mecenat nad sztuką musi 
objąć lud, gdyż sztuka jest miarą 
żywotności narodu. Istnieje projekt 
powołania w najbliższym czasie Lu 
dowego Mecenatu 'Sztuki. Projekt 
ten przewiduje utworzenie specjal
nego funduszu drogą przymuso
wych, zresztą b. niskich bo wahaią 
cych się od 5 do 20 zł miesięcznie, 
składek potrącanych z zarobku 
wszystkich bez wyjątku pracowni
ków. W  sumie fundusz ten będzie

wą żeńską, i 1 letnią- szkołę żeńską. 
Ze względu na szczupłość pomiesz- 
czeń przydzielono zakładowi iesz- 

jeden budynek na ul. Smolki jako 
filię. Gimnazjum im. Morawskiego 

Zasaniu wraz ze szkoła Kantegc 
tworzyć będzie 11 letnią szkołę typu 
koedukacyjnego.

Młodzież do klas niższych rekru 
tować się będzie jak dotąd z dziel* 

najbliższych zakładowi, zaś kia* 
sy wyższe z całego miasta i powia-

Z funduszu 4 nul. 850 tys. przyzM 
ego z Min. Odbudowy na rzecz 

szkół przemyskich rozdzielono: '!
remont szkoły przy ul. Ko

pernika, która jest jedną z najpięk
niejszych szkół i po remoncie prze- 
,'e siom  icstanie tam 11 ietnia szk° 
la żeńska. 1 mil 500 tys. na szkołę 
KonarsKiego, 509 tys. na szkołę św. 
Jadwigi, 206 tys. na szkołę na Wia 
dyczu W związku z reorganizacją 
szkolnictwa wysuwa się jako zagad 
nienie pierwszorzędnej wagi spra
wa uruchomienia burs i rozdziału 
stypendiów.

Plany istniejącego w Przemyślu 
pod przewodnictwem dyr. Michale 
wieża T-wa Burs i Stypendiów, 
przewidują zremontowanie budyń* 

ku przy ul. Lelewela gdzie ma pow
stać bursa dla młodzieży rzemieśl*

Z.K.

specjalnego toru „Wisły” oraz 2 ra 
*den w charakterze ,-,1-go Kr;

ku motocyklowego’’, drugi „Wyści- 
a przełaj”. Nie widzieliśmy na

tomiast jeszcze w bież, sezonie wyś
cigu ulicznego, które w Krakowie 
ściągają zawsze dziesiątki tysięcy 
widzów, choćby z tego względu, 
trasa wzdłuż Alei Mickiewicza i Kra 
sińskiegc umożliwia zawodnikom o- 
siąganie bardzo wysokich szybkoś
ci, lepszych aniżeli na podobnych 
wyścigach w innych miastach Polski.

Jeżeli chodzi o  zawodników, to 
już rok ubiegły wyłonił cały szereg 
talentów jeździeckich, którzy w krz 
kowskich wyścigach ulicznych god
nie reprezentowali barwy naszego 
Okręgu. Warto nadmienić, że 
ków posiada obecnie 2 motocykle 
wyścigowe DKW 250 ccm z kom
presorami, których w Polsce jest o- 
gółem tylko 3 sztuki. Właścicielami 
ich są Stanisław Blachaczek 
„Cracovii” i  Józef Wolfinger z „Wi
sły”, kierowcy nader utalentowani, 
którzy odegrają w roku bieżącym 
niewątpliwie poważną rolę nie tylko 
w Okręgu Krakowskim lecz i

dysponował milionowymi sumami, 
których 60 proc, otrzyma plastyka, 
20 proc, lieratura, a  pozostałe 
proc, inne gałęzie sztuki.

Za sumy te będą nabywane dzieła 
naszych artystów. W ten sposób byt 
naszych artystów będzie zabezpie
czony, co pozwoli im spokojnie pra 
cować, a w  konsekwencji fakt 
wpynie korzystnie na dalszy ro
zwój wszystkich gałęzi sztuki. Naby 
te tą drogą dzieła znajdą się 
szczególnych świetlicach fabrycz
nych itp., skąd każdy z pracowni
ków będzie mógł rfabyć na 
sność dzieło za 10 procent jego 
tości, co z  kolei wpłynie na rozpo
wszechnienie sztuki w śród, najszer
szych mas naszego społeczeństwa. 

W  dyskusji jaka wywiązała się 
a odczycie, zwrócono m. in. słusz

ną uwagę, że szkolnictwo nasze 
(podstawowe) — iak narazie — ro 
macoszemu traktuje zagadnienia pla 
styki. Należy it|ż w szkole podstawo 
wei dać wstępne wiadomości z tej 
dziedziny- Ułatwi to w dużym stop 
niu zrozumienie tej gałęzi sztuki, a 
tym samym i przyczyni się do upo
wszechnienia sztuki wśród 'udu.

Niebezpieczeństwo chorób wenerycznych
Opinię publiczną żywo interesuje 

zagadnienie niebezpieczeństwa cho
rób wenerycznych. Wiemy, że cho
roby weneryczne w okresie powo
jennym uległy znacznemu nasile
niu, że większość przypadków nie 
powoduje niezdolności do pracy i 
rzadko wymaga wykluczenia osob
ników ze środowiska ogółu ludno
ści.

taktu osobistego. Laicy sądzą, ż 
stykają się z setkami chorych weni 
rycznie i na każdym kroku grozi ii

Po pierwszej wojnie światowej 
choroba weneryczna zwana wrzo
dem miękkim, szerzyła się w posta
ci epidemii, po drugiej wojnie świa 
towej stała się zjawiskiem niezmier

rzadkim.
Druga, zwana rzeżączką, do nie 

dawna stanowiła bardzo rozpo
wszechnioną chorobę szczególniej 

dużych miastach, gdzie była pię
ciokrotnie liczniejsza niż na wsi. 
Przewyższała ona również trzykrot- 

kiłę. Ten stan rzeczy uległ zmia 
nie po wprowadzeniu penicyliny 
do lecznictwa rzeżączki. We wszyst
kich krajach, gdzie stosuje się 
tych wypadkach penicylinę, no 
wany jest szybki spadek rzeżączki. 

Podatność na zakażenie rzeżącz- 
1 u  kobiet jest dziesięciokrotnie 

większe, niż u mężczyzn. Wrażli
wość na zakażenie u młodych dziew 

ynek jest tak duże, że choroba 
ta szerzyć sin może u nich łatwo 
przez używanie wanny, w której

Ce otrzymamy ni kartki?
KRAKÓW (kom). — 'Na czerwi* 

posiadacze kart żywnościowych
otrzymają chleb (po 0,5 kg na każdy 
kupon chlebowy), mąkę pszenną 30 
proc, (po 2 kg), konserwy mięsne, 
śledzie, olej jadalny i mydło do pra

Tryumf zapaśników wĘg erskich w Belgradzie
BELGRAD — Mistrzostwa Bał

kańskie i Środkowoeuropejskie w 
zapasmctwie rozcgrywanc w Zagrzc 
biu, przyniosły olbrzymi sukces za 
paśnikom węgierskim.

Węgrzy zajęli drużynowo pierw- 
ze miejsce, zdobywając indy widu 

alnie 7 tytułów mistrzowskich. Pol 
ska zajęła 4 miejsce, zajmując w 
klasyfikacji indyw Witalnej dwa 
trzecie miejsca (Tobola i Gryt).

W ostatnim dniu rozgrywek-z Po 
laków startował jedynie Tobola w 
wadze koguciej, przegrywając 
Węgrem Bence, zdobywcą pierw
szego miejsca.

Klasyfikacja indywidualna w po
szczególnych kategoriach przedsta' 

wia się następująco:
Waga musza: 1 Silacsi (Węgry), 

2) Schneeberger (Jugosławia!. 3) 
Pantosar (Czechosłowacja), 4) Tar* 
sju (Rumunia).

Waga kogucia: 1) Bence (Węgry), 
2) Mogulik (Jugosławia), 3) Tobola 
(Polska), 4) Rimar (Czechosowar.ja).

Waga piórkowa: I) Toto (Węgry) 
2) Stehlik (Czechosłowacja), 3) Gion 
(Jugosto»ia),4) Ruan (Triest).

Sprawa mienia repatrianckiegn za granicą
feracie osiedleńczym Starostwa, 
Zarządu Miejskiego.

Repatrianci, posiadający przydzia 
ły mienia, wystawione przez Pań- 

twowy Urząd Repatriacyjny, nie 
są  zwolnieni od obowiązku składa

ka wniosków o zarachowanie. 
Osoby przebywające w dniu 22 

grudnia 19477 r. za granicą mogą 
składać wnioski o zarachowanie w 
ciągu ó miesięcy od daty przyby-

OPOLE, (zst) — Niedawno Wła
dzie administracji ogólnej powiado 
miły reepatriantów o obowiązku 
składaniu wniosków o zarachowa* 
nie mienia pozostawionego za grani 
cą. Starostwo Powiatowe w Opolu 
przypomina, że prawo do

'a  mają osoby zamieszkałe od 
31 grudnia 1947 reku na Ziemiach 
Zachodnich, które pozostawiły mic'

e nieruchome za granicą-
Termin składania wniosków upłylcia do k'aju, jednak nie Później 
a z dniem 22 czerwca 1948 r. Nie ido dnia 31 grudnia 1948 r- pod wa- 

zgłoszenie ich w tym terminie gro- runkiem, że w tym terminie żarnie- 
zi utratą uprawnień do zarachowa- szkają na obszarze Ziem Zachodnich 

Wnioski składać naieży w re-ltab b. Wolnego Miasta Gdańska,

a ł się chory, przez zanieczyszczo 
wydzieliną chorego, pieluchy, 

ręczniki, wspólne spanie z osobą 
chorą w łóżku, przez naczynia noc- 

zanieczyszczone sedesy kloze
towe. Rzeżączką u dziewczynek w 
zakładach zamkniętych szerzyć się 
może epidemicznie. Wraz ze znacz
nym spadkiem nasilenia rzeżączki 

ogóle nastąpił spadek liczby za
każeń pozapłciowych rzeżączką u 
dziewczynek.

Dzięki lecznictwu penicyliną, rze- 
żączka przestaje być zagadnieniem 

większym znaczeniu społecznym. 
Jedyną niezdobytą twierdzę stano- 

dotychczas ostatnia choroba we
neryczna — kiła.

W miejscowościach, w których ki
ła panuje nagminnie (Bośnia, Hucui 
szczyzna) zatraciła ona charakter 
choroby wenerycznej, tzn. szerzącej 
się drogą płciową i stała się zwy
kłą chorobą kontaktową oraz wro- 

ą t. zn. przekazywaną przez 
rodziców na potomstwo, wsku
tek czego stosunek zakażeń 
płciowych (90 procent) do za
każeń pozapłciowych (10 proc.) od
wrócił się na korzyść ostatnich. Sto 
pień zakilowania w tych miejscowo
ściach wynosi 50 — 80 proc, ogółu 
ludności, a stosunek zakażeń płcio
wych do zakażeń pozapłciowych wj 
nosi 1:9 w przeciwieństwie do kra
jów Europy Środkowej.

W krajach cywilizowanych kiła 
jest' chorobą zakaźną w pewnych 
warunkach kontaktu osobistego 
(przeważnie) i tylko przez określony 
czas, nawet jeśli nie jest leczona.

Za okres najbardziej zaraźliwy 
uważana jest kiła I i II okresu. Kila 
utajona wczesna (od 3 — 4 lat zaka
żenia) jest mało zakaźna i to tylko 
w pewnych warunkach. Dla płodu 
ta postać kiły jest zakaźna. Kiła 
późna (po 3 — 4 latach* od zakaże
nia) zarówno objawowa (kilaki) Jak 
i bezobjawowa jest praktycznie nic 
zakaźna nawet dla płodu. Pila 
sna leczona co najmniej 20 zastrzyK 
nięciami neosalwarsanu w połącze
niu z podwójną ilością zastrzyknlęe 
związku bizmutowego, jest praktycz 
nie niezakażna. Kila wrodzona póź
na jest praktycznie niezakażna.

Waga lekka: 1) Tuhi (Czechosło
wacja), 2) Ferenz (Węgry), 3) Ma
ras (Jugosławia), 4) Tsanofi (Bul* 
taria).

Waga półśrednia: 1) Siłaczy (Wę 
gry), 2) Czuzdi (Jugosławia), 3. 
Nalunias (Triest), 4) Bati (Rumu-

’V,iga średnia: 1) Nemet (Węgry), 
21 Spiitek (Czechosłowacja). 3) 
Gryt (Poiska), 4) Kisz (Jngosła-
wia).

a Półciężka. 1) Tarany (We* 
2) -Tur pi (Czechosłowacja), 

3) Hanec (Jugosławia), 4) Foray (Ru 
munia).

".'aga ciężka 1) Bobis (Węgry',
2) Puzicka (Czechosowacja), 3) 
Marinoff (Bułgaria), 4) Kokos (Ru' 
munia).

Klasyfikacja drużynowa przedsta 
wia się następująco: 1) Węgry — 
31 pkt-, 2) Czechosłowacja — 19 ukt.
3) Jugosławia — 16 pkt., 4) Polska 
4 pkt., 5) Rumunia — 4 pkt., 6) i 7) 
Triest i Bułgaria po 3 pkt., Albania

Gdyby wszyscy chorzy wenerycz- 
ie stosowali się do wymagań lekar 

skich i powstrzymywali się Od kon
taktów narażających na zakażenie 
inne osoby, to niebezpieczeństwo sze 
rżenia się chorób wenerycznych by
łoby minimalne i nie stanowiłoby 
zagadnienia społecznego. Jednak za 

weneryczna panuje nagminnie 
wśród pewnej wąrstwy ludności sek 
suainie rozwiązłej, nieuświadomio- 

istawionej antyspołecznie, 
bo lekceważącej zdrowie wiasne i 
współobywateli. Ta warstwa ludno
ści nawet jeśli stanowi niewielki od 
łam społeczeństwa, może spowodo- 

zakażenie grupy ludności wielo 
krotnie przewyższającej pod wzglę
dem liczebnym grupę pierwszą.

Zbytnia obawa przed zakażeniem 
się chorobą weneryczną — szczegól
nie kiłą, drogą pozaplciową przez 
współżycie z innymi osobami do- 
tknięt;-ri chorobami wenerycznymi 

asadniona przy zachowa- 
iiiości. Uregulowanie życia 

seksualnego w monogamicznej for
mie jest najlepszą gwarancją ustrze 
' ;nia się chorób wenerycznych. ...

Osoba chora wenerycznie, zgłasza 
jąca gotowość natychmiastowego 
poddania się leczeniu, oraz osoba 
chora, pozostająca w aktualnym J ę 
czeniu przeciwwenerycznym. nie są 
niebezpieczne dla otoczenia i nie 
muszą być wykluczone z grona pra
cujących, jeśli' warunki ich pracy 

stwarzają specjalnego niebez
pieczeństwa (m. in. wydmuchiwacze 
szkia, piastunki dzieci, poslugsczki 

zakładach zamkniętych dla dziew 
czynek, krwiodawcy).

Kronika Bielska
W SPRAWIE NADZIAŁÓW 

GOSPODARSTW PONIEMIECKICH
BIELSKO (br) — Podaje się dc 

wiadomości zainteresowanych, że 
wszelkie podania o nadział: 1) go
spodarstw (nieruchomości) rolnych 
poniemieckich, 2) nieruchomości za 
budowanych poniemieckich i 3) dziś 
iek budowlanych, które wpłynęły 
po dniu 31 maja 1948 r. do Staro- 

Powiatowego w Biesku, Refe
ra t Rolnictwa i Reform Rolnych nie 
będą rozpatrywane ze względu na 
całkowite rozdysponowanie zapasu 
gruntów Państw. Funduszu Ziemi w
powiecie bielskim.

POŻAR W FABRYCE WŁÓKIEN
NICZEJ W WAPIENICY 

WAP1ENICA (br) — W piątek - 
bm. w godzinach rannych wybuch! 
pożar w suszami fabryki włókienni 
czej d. Vogt i Kramer w Wapieni- 
cy, Od iskry z silnika elektryczne
go zapaliła się susząca się wełna. 
Pożar niewątpliwie przyniósłby po
ważne straty, gdyby nie interwen
cja Miejskiej Zawodowej Straży Po 
żamej, która jeszcze raz dala dowód 
wzorowej srawności, tłumiąc pożar 

zarodku.

B1ELSKO-BIAŁA (br) -  W dniu 
13 czerwca br. odbędzie się tu uro
czystość odsłonięcia ufundowanego 
przez miejscowe społeczeństwo sztan 
daru kołobrzeskiego Pułku Artylerii 
Lekkiej. Protektorat nad uroczysto
ścią objął Marszalek odrodzonego 
W. P. Rola-Żymierski, który zapo
wiedział swoje przybycie na tę uro
czystość,

Snów ten ckKtltk
Na kolumny nasze zakradł się elit, 

chlik drukarski, dodając Aeroklttbo 
wi Krakowskiemu 15 lat życia. W 
nr. 153 7 kol. tytuł artykułu o Ae.o 
klubie Krakowskim powinien 

brzmieć: ,,20 lecie Aeroklubu Kra
kowskiego” a nie 35 lecie... Chcieli- 
byśmy by nasz Aeroklub miał już 
35 lat równie intensywnej pracy za 
sobą ale przecież nie można go tak 
bezceremonialnie postarzać.

Miejmy nadzię, że po tym figlu 
chochlik nie prędko da znać o sobie.


